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Karalienė Elžbieta I visuotinai pripažįstama 
žymiausia monarche Anglijos istorijoje. Jos 
keturiasdešimt penkerių metų valdymo 
laikotarpis pasižymėjo ekonominiu klestėjimu, 
didele literatūros pažanga bei Anglijos iškilimu į 
pirmąsias pasaulio jūrų pajėgų gretas. Ji 
pelnytai laikoma svarbia Anglijos Aukso 
amžiaus figūra.



Elžbieta gimė 1533 metais Grinviče, Anglijoje. Jos tėvas buvo 
karalius Henrikas VIII, vadovavęs Reformacijai Anglijoje. Jos 
motina buvo Ana Boleyn, antroji Henriko žmona. 1536 m. 
Anai buvo nukirsta galva, ir po kelių mėnesių parlamentas 
paskelbė trimetę Elžbietą nesantuokiniu vaiku. Nepaisant šio 
Parlamento smūgio, Elžbieta buvo auginama karališkoje 
aplinkoje ir gavo puikų išsilavinimą.



1547 m., kai Elžbietai buvo trylika metų, mirė jos tėvas 
Henrikas VIII. 

1547 — 1553 m. valdė Elžbietos pusbrolis, Edvardas VI. Jo 
vadovaujama vyriausybė vykdė griežtą protestantišką politiką.

Tolimesnius penkerius metus valdžiusi karalienė Marija I 
rėmė popiežių bei Romos katalikybės atstatymą.

 1558 m. Marijai mirus, sostą užėmė dvidešimt penkerių metų 
Elžbieta, ir šis įvykis Anglijoje buvo sutiktas su džiaugsmu.



Jaunosios Karalienės problemos

Jaunosios karalienės laukė daug problemų: karas su 
Prancūzija; įtempti santykiai su Škotija bei Ispanija; sunki 
finansinė vyriausybės situacija; o svarbiausia — religinis 
susiskaldymas Anglijoje. Pastarosios problemos buvo imtasi 
pirmiausia. Elžbieta išleido Pranašumo ir vienodumo aktus ,  
įtvirtinusius anglikonybę oficialia Anglijos religija. 



Elžbieta įžvalgiai vykdė ir užsienio politiką. Jau 1560 m. ji 
sudarė Edinburgo sutartį, kuri garantavo taiką su Škotija. 
Karas su Prancūzija buvo baigtas, ir dviejų šalių santykiai 
pagerinti.Tačiau pamažu aplinkybės privertė Angliją stoti į 
konfliktą su Ispanija. 



Elžbieta I daug metų atkakliai kūrė Anglijos laivyną; o 
Ispanijos karalius Pilypas II greitai pastatė didelį laivyną, 
Ispanijos Armadą, ir įsiveržė į Angliją. Armadoje buvo beveik 
tiek pat laivų, kiek ir Anglijos laivyne, bet daug mažiau 
jūrininkų; be to, Anglijos jūrininkai buvo geriau apmokyti, o jų 
laivai geresni ir turintys daugiau šaunamųjų ginklų. 1588 m. 
įvykęs didelis jūrų mūšis baigėsi visišku Ispanijos Armados 
sutriuškinimu. Ši pergalė lėmė Anglijos įsitvirtinimą tarp 
pirmaujančių pasaulio jūrų pajėgų, ir šią padėtį ji išlaikė iki 
dvidešimto amžiaus.



Elžbieta I visada išmintingai elgėsi su finansais, ir jau 
pirmaisiais jos valdymo metais Anglijos finansinė padėtis 
labai pagerėjo. Elžbietos I keturiasdešimt penkerių metų 
(1558 — 1603) valdymas dažnai laikomas Anglijos Aukso 
amžiumi. Tuo metu gyveno keletas garsiausių Anglijos 
rašytojų, tarp jų Viljamas Šekspyras. Elžbieta neabejotinai 
prisidėjo prie šios srities klestėjimo: ji gynė šekspyrišką teatrą 
nuo vietinės Londono valdžios ir rėmė Šekspyrą finansiškai. 
Tačiau muzika ar tapyba jos valdymo laikotarpiu taip 
nesuklestėjo, kaip literatūra.



Elžbieta I buvo nepaprastai protinga moteris ir labai įžvalgi 
politikė. Ji buvo atsargi ir konservatyvi. Ji buvo aiškiai 
nusistačiusi prieš karą bei kraujo praliejimą, nors, esant 
reikalui, galėjo imtis kraštutinių priemonių. Kaip ir jos tėvas, ji 
valdė kartu su Parlamentu, o ne atskirai nuo jo. 



Jos moto buvo ,, video et taceo “  (matau 
ir tyliu)



Aukso amžius apibendrinimas

● Elžbietos valdymo laiku suklestėjo literatūra , menas . 
● Frensis Dreikas tapo pirmuoju kapitonu , apiplaukusiu 

pasaulį . 
● Nugalėjusi katalikiškąją Ispaniją , Anglija įsiviešpatavo 

jūrose . 
● Įsigalėjo anglikonybė . 


